
R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR.9 din 31 ianuarie 2024 

privind aprobarea Planului de acțini sau de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă efectuate de beneficiarii ajutorului de 

incluziune apți de muncă, în anul 2024 precum si de cei care  au de efectuat 

ore de munca în folosul comunitații   
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
art. 1 alin. (5), art. 15 alin. (2), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) 
și alin. 
(2) din Constituția României, republicată; 
a)art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
b)art. 2 alin. (2), art. 40, art. 42 alin. (1) și (4), art. 49 alin. (1), art. 57, art. 80 - 84 
din Legea 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, 
(Rep. 2) cu modificările şi completările ulterioare; 
c)Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 
rurale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
d)art. 59 alin. (1) și art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 196/2016, privind venitul 
minim de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
e)art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea 
Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim 
de 
incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
f)art. 129 alin. (2) lit b), alin. (4) lit. e), art. 136 alin. (8), 196 alin. (1) lit. a), art. 
240 alin. (1) 
și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
g)art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut 
pe țară garantat în plată, cu modificările şi completările ulterioare; 



Având în vedere : 
Referatul de aprobare al primaului comunei Bucov, dl Savu Ion înregistrat sub 
nr.4800/16.01.2024; 
Raportul de specialitate nr.4801 din 16.01.2024 întocmit de consilierii cu atribuții 
asisitență socială, 
Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL BUCOV, JUDEȚUL PRAHOVA , HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Aprobă planul de acțiuni sau lucrări de interes local, pentru repartizarea 
orelor de muncă,  ce urmează a fi efectuate de către beneficiarii ajutorului de 
incluziune, apți de muncă în anul 2024,  acțiuni sau lucrări pe care persoanele 
majore apte de muncă din familiile beneficiare ajutorului de incluziune, au 
obligația să le efectueze pentru sumele acordate ca ajutor  în anul 2024, precum si 
de cei care au de efectuat zile de muncă în folosul comunității  conform anexei 
nr.1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  viceprimarul 
comunei Bucov, șeful serviciului gospodărie comunală, inspectorul de mediu, iar 
de aducerea la cunoștință publică  se va face prin afișare la sediul primăriei și pe 
site-ul acesteia. 
 
 
                 Presedinte de sedinta,                              Contrasemneaza, 
                  Nicolescu Nicolae                                  Secretar General, 
                                                                          Nae Florentina Cristina 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotararea s-a adoptat cu 17 voturi ~pentru~ 
 
 
 
 



 
 
                                         
R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV                                     Anexa nr.1. la HCL.9/31.01.2024 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

PLAN DE ACȚIUNI ȘI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 2024 

 

Nr.c
rt 

Obiectivul Acțiuni și lucrări de 
interes local 

Termene de 
realizare 

Cine execută Responsabili 

1 Asigurarea 
curățeniei la sediul 

primăriei Bucov 

Folosirea aspiratorului în 
încăperile în care își 
desfășoara activitatea 
personalul primăriei ; 

Sters praful, curățenia și 
igienizarea grupurilor 

sanitare , curățenia 
spațiilor publice de 
asteptare din incinta 
acestui obiectiv, etc 

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 
containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune; 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

2 Asigurarea 
curățeniei pe 

rigolele aferente 
străzilor 

Strans resturi menajere și 
jumulit vegetație 

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune; 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

3 Lucrări de 
întreținere și 

regularizare curs 
ape  

Curatat canale de scurgere 
a apelor pluviale de 

resturi menajere, curatat 
vegetatia crescută pe 

maluri, etc  
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii  

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

4 Intretinere islazuri 
comunale 

neînchiriate  

Taiat iarba, indepărtarea 
vegetației uscate. 

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 



de munca in 
folosul 

comunitatii 
5 Lucrări de 

întreținere și 
igienizare a zonelor 
interioare/exterioar
e ale dispensarului 
veterinar, camine 

culturale  

Indepărtarea gunoaielor, 
întreținerea 

acostamentelor, vopsirea 
gardurilor, înlăturarea 
zăpezii în perioada de 

iarnă 
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 

incluzine 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

6 Lucrări de 
întreținere și 

igienizare a zonelor 
interioare/exterioar
e a dispensarelor 
umane din satele 
Bucov, Pleasa și 

Chitorani 

Tunderea ierbii, a 
maracinisurilor,indepărtar
ea gunoaielor, întreținerea 
acostamentelor, vopsirea 

gardurilor,înlăturarea 
zăpezii în perioada de 

iarnă 
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

7 Lucrări de 
întreținere și 
igienizare a 
spațiului de 
depozitare a 
gunoiului (zona 
blocuri) 

Indepărtarea resturilor 
vegetale,a mărăcinișurilor, 

a gunoaielor etc 
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

8 Lucrări de 
întreținere și 
igienizare a 

parcurilor de joacă 
din comună 

Indepărtarea resturilor 
vegetale, a mărăcinișurilor  
a gunoaielor, întreținerea 
acostamentelor , vopsirea 

gardurilor 
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

9 Intreținerea 
spațiilor verzi de pe 

raza comunei  

Indepărtarea resturilor 
vegetale,a gunoaielor, 

mărăcinișurilor, 
întreținera acostamentelor 
și a gardurilor, plantare de 

arbuști și flori, etc 
Colectarea selectivă a 

deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune  
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 



10 Intreținere si 
vopsire stâlpi și 

indicatoare rutiere 
amplasate pe raza 

comunei  

Identificarea 
indicatoarelor rupte sau 
dispărute și anunțarea 

autorităților , întreținerea 
și vopsirea celor existente 

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune, 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

11 Intreținere aviziere 
amplasate pe raza 
comunei  Bucov 

Indepărtarea resturilor de 
afișaje, întreținerea și 
vopsirea  avizierelor 

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

permanent Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

12 Executare  lucrări 
de deszăpezire la 

clădirile instituțiilor 
publice  

Indepărtarea zăpezii cu 
mijloace manuale, 

împrăștirea  de material 
antiderapant  

Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 

containere speciale; 

 In perioada 
de iarnă 
cand se 
inregistreaza 
precipitatii 
sub formă 
de zapada si 
polei 

Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

 
 

13 

 
 

Alte activități de 
interes local  

 
 

Diferite activități de 
întreținere și reparații 
ocazionate de producerea 
unor evenimete 
neprevăzute 
Colectarea selectivă a 
deșeurilor, transportul și 
depozitarea acestora  în 
containere speciale; 

ocazional  
Beneficiarii 
ajutorului de 
incluziune 
Persoanele 
care au de 

 efectuat zile 
de munca in 

folosul 
comunitatii 

 
 

Viceprimar,  
Șef serv gosp. 

comunală, 
Insp. de mediu 

 

 
 

PRIMAR, 
SAVU ION 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
   R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
CONSILIUL LOCAL                                                                         

Nr................../........................ 

 
REFERAT DE APROBARE 

LA PROIECTUL  DE HOTĂRÂRE NR. 8 din 16 ianuarie 2024 

privind aprobarea Planului de acțini sau de lucrări de interes local pentru repartizarea 
orelor de muncă efectuate de beneficiarii ajutorului de incluziune în anul 2024 și de către 

cei care au de efectuat zile de muncă în folosul comunității 
 

    
  Potrivit Legii , pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, conform prevederilor 
legale, una dintre persoanele majore  apte de muncă din familia beneficiară are obligația de a 
presta lunar,la solicitarea primarului , acțiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea depăși 
regimul normal de lucru și cu respectarea  normelor de securitate și igiena muncii. 
           Orele de muncă prevăzute mai sus se calculează proporțional  cu cuantumul ajutorului  de 
care beneficiază familia sau  persoana singură , cu un tarif orar corespunzător salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată , raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 
            Obligația de a presta  acțiunile sau lucrările  de interes local poate fi transferată altor 
persoane din familie , cu acordul primarului, in situatia in care  persoana nominalizată sa 
efectueze actiunile sau lucrările de interes local se află în incapacitate temporară de muncă  sau 
și-a pierdut total sau parțial capacitatea de muncă. 
            Primarii au obligația să întocmească un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local 
pentru repartizarea orelor de muncă , să țină evidenta efectuării acestor ore și să asigure 
instructajul privind normele de tehnică a securității muncii pentru toate persoanele care prestează  
acțiuni ori lucrări de interes local . In funcție de solicitările venite din partea instituțiilor 
partenere în organizarea  evidența orelor  de muncă planul de acțiuni sau de lucrări  de inters 
local poate fi reactualizat pe parcursul anului și aprobat prin hotărâre a Consiliului Local. 
           Primarul are obligația aă afișeze planul de acțiuni sau de lucrari de interes local, lista 
cuprinzând beneficiarii de ajutor  , precum și persoanele care urmează să efectueze acțiuni  sau 
lucrări de interes local. 
           Ca urmare a celor menționate mai sus supun aprobării Consiliului Local Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Planului de acțini sau de lucrări de interes local pentru repartizarea 
orelor de muncă efectuate de beneficiarii ajutorului de incluziune în anul 2024. 
 
                                                      Primar, 
                                                     Savu Ion  
 
 
 
 



 
 
   R O M Â N I A 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA BUCOV 
    PRIMARIA  

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

LA PROIECTUL  DE HOTĂRÂRE NR.8 din 16 ianuarie 2024 

privind aprobarea Planului de acțini sau de lucrări de interes local pentru repartizarea 

orelor de muncă efectuate de beneficiarii de venit minim garantat în anul 2024 

 
 
 
          Potrivit Legii  privind venitul minim garantat , cu modificările și completările ulterioare, 
pentru sumele acordate ca ajutor de incluziune, conform prevederilor legale, una dintre 
persoanele majore  apte de muncă din familia beneficiară are obligația de a presta lunar,la 
solicitarea primarului , acțiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea depăși regimul normal 
de lucru și cu respectarea  normelor de securitate și igiena muncii. 
        Obligația de a presta actiunile sau lucrările de interes local poate fi transferată altor 
persoane din familie , cu acordul primarului, în situația în care persoana nominalizată sa 
efectueze actiunile sau lucrările de interes local se află in incapacitate temporara de muncă sau 
si-a pierdut total sau partial capacitatea de muncă. 
         Primarii, au obligația să întocmească un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local 
pentru repartizarea orelor de muncă , să tina evidenta efectuării acestor ore si sa asigure 
instructajul privind normele de tehnică a securității muncii pentru toaate persoanele care 
prestează acțiuni ori lucrări de interes local.Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local se 
aprobă anual prin hotărâre a consiliului local.In funcție de solicitările venite din partea 
instituțiilor partenere in organizarea si evidenta orelor de munca , planul de actiuni sau de lucrari 
de interes local poate fi reactualizat pe parcursul anului și aprobat prin hotarare a Consiliului 
Local. 
        Ca urmare a celor mentionate mai sus se impune  adoptarea de catre Consiliul Local a unei 
hotarari cu privire la aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local pentru 
repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii venitului de incluziune în 2024. 
 
                                                                   Intocmit, 
                                                               Secretar general, 
                                                           Nae Florentina Cristina  
 
 
 


